
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.170 del 22/02/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 170 DEL 22/02/2023

OGGETTO:Impegno di spesa per la fornitura del servizio di esame del profilo
psicologico dei concorrenti del Concorso Pubblico per Istruttore Amministrativo
cat. C

Premesso che con Determinazione n. 592 del 06/06/2022, in attuazione del Piano Triennale dei
Fabbisogni 2022/2024 approvato con Deliberazione G.C. n. 407 del 02/12/2021, è stato indetto un
concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n 1 unità di
personale nel profilo di “Istruttore Amministrativo" - Categoria C – Posizione economica iniziale C1;

Vista la necessità di gestire la procedura per l’espletamento della prova orale avvalendosi di uno
psicologo del lavoro che dovrà accertare l’attitudine, l’orientamento al risultato e la motivazione
professionale del candidato, come previsto dal Bando di concorso;

Dato atto che, per ragioni di celerità del procedimento, si rileva l’esigenza di attivare la procedura
di affidamento diretto per il servizio sopra meglio descritto;

Preso atto del preventivo inviato dal  Dott. Matteo Toscano, Psicologo del Lavoro, con sede Via Monte
Lieto 6 55049, Viareggio (LU), C.F. TSCMTT78C05L833J, di € 100,00 l'ora al lordo di imposte, per un
importo presunto complessivo di €. 1.200,00 come risulta da preventivo agli atti d’ufficio, che dà garanzia
di un’elevata specializzazione nel servizio, attestata anche dal servizio già reso a numerosi Enti della
zona;

Dato atto che lo stesso D. Lgs. 50/2016, c.d. "Nuovo Codice dei contratti pubblici" ed in particolare gli
artt. 36 comma 2 lett. a) e 37 comma 1, consente per acquisizioni di beni e forniture di importo inferiore
ad euro 40.000,00 alle stazioni appaltanti di procedere ad affidamento diretto, che nel caso di specie
risulta motivato nei termini sopra descritti;

Visto altresì il comma 8 del medesimo art. 36 D.lgs 50/2016;

Preso atto della delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 la quale iscrive la Regione Toscana tra i soggetti
aggregatori;

Precisato, inoltre, ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 267/2000 che le clausole essenziali del contratto sono le
seguenti:

- il contraente è individuato mediante affidamento diretto;

- l'importo complessivo della fornitura stimato è di € 1.200,00 comprensivo di oneri;

Visto l’esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell’art.163, commi 1 e 3, del
D.Lgs. 267/2000 (TUEL) il Ministero dell'Interno, con proprio decreto pubblicato in G.U., Serie Generale



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.170 del 22/02/2023

2 di 3

n. 295/2022, rende noto di aver disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023”.

Considerato che la spesa in oggetto non è frazionabile in dodicesimi e assolutamente necessaria al
corretto funzionamento degli uffici e servizi, il presente impegno viene assunto nel rispetto dell’ art. 163
del D.lgs. n. 267/2000 , dell’art. 6 del D.L.65/89, convertito in L. 155/89 per mantenere la funzionalità
dell’Ente e l’assolvimento di servizi indispensabili e non già per garantire la copertura di liberalità o
interventi discrezionali;

Dato atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009);

Visto che con Decreto del Sindaco n. 107 del 16/09/2022 è stato confermato l’incarico dirigenziale
relativo al 1° Settore “Servizi Finanziari e alla Persona” alla Dr.ssa Antonella Bugliani;

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ;

Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità comunale;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000, recante “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti
Locali”;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, si rende noto che detta spesa sarà esigibile, per i rispettivi importi,
nell'annualità 2021;

D E T E R M I N A

1. Di affidare il servizio sopra specificato al Dott. Matteo Toscano, con sede Via Monte Lieto 6 55049,
Viareggio (LU), C.F. TSCMTT78C05L833J;

2. Di impegnare la somma di €. 1.200,00 (oneri compresi) al capitolo 470/00 “Spese per Concorsi
Personale di Ruolo” del bilancio 2023-2025 in corso di approvazione;

3. Di dare atto che a tale affidamento corrisponde il seguente CIG: Z3139F44C5.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.005 01.01 47000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

151 N. 563 € 1.200,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TOSCANOMATTEO
Codice Fiscale: TSCMTT78C05L833J - P.Iva:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.170 del 22/02/2023

3 di 3

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per la fornitura del servizio di esame del profilo psicologico dei concorrenti del
Concorso Pubblico per Istruttore Amministrativo cat. C

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


